СОВЕТ ВЕРБЛЮЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Решение

27.05.2021                      № 23

д.Верблюжье

Об утверждении изменений и дополнений в

Устав Верблюженского сельского поселения

Саргатского муниципального района

Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003          №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федерального закона от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации"», в целях приведения Устава

Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района

Омской области в соответствие с действующим законодательством, Совет

Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Верблюженского сельского поселения Саргатского

муниципального района Омской области  следующие изменения:

1) часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 18 следующего содержания:

« 18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам,

находящимся  в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсичного

опьянения.»;

2) дополнить Устав статьей 10.1 следующего содержания:

« Статья 10.1. инициативные проекты

1.В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для

жителей сельского поселения или его части, по решению вопросов местного

значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам

местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен

инициативный проект. Порядок определения части территории сельского

поселения, на который могут реализовываться инициативные проекты,

устанавливается нормативными правовым актом Совета сельского поселения.

2.Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных

проектов, а также  проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом

сельского поселения в соответствии со статьей 26.1. Федерального закона «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации».

3). в статье 13 Устава:

- в части 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,»

дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и

их рассмотрения,»;

- дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и

их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей

территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и

проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов

внесения инициативных проектов определяется решением Совета

Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района.»;

4) в статье 15 Устава:

- часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе

граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного

проекта вправе участвовать жители Верблюженского сельского поселения

Саргатского муниципального района или его части, в которых предлагается

реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

- часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

« 3) жителей Верблюженского сельского поселения Саргатского

муниципального района или его части, в которых предлагается реализовать

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, –  для выявления

мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

- в части 5:

а) первый абзац дополнить вторым предложением следующего содержания:

« Для  проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «

Интернет».»;

б) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

« 6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса

граждан  с использованием официального сайта Верблюженского сельского

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

- пункт 1 части 7 дополнить словами « или жителей Верблюженского

сельского поселения»;

5) часть 6 статьи 16.1 Устава дополнить пунктом 4.1. следующего

содержания:

« 4.1. вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта

по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского

населенного пункта»»;

6) содержание статьи 16.2 Устава изложить  в следующей редакции:

«1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом « Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход

граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросам изменения границ поселения(

муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт,

влекущего отнесение территории указанного пункта к территории другого

поселения( муниципального района);

2) в населенном пункте, входящим в состав сельского поселения, по

вопросам ведения и использования средств самообложения граждан на

территории данного населенного пункта;

3) в соответствии с законом Омской области на части территории

населенного пункта, входящего в состав поселения либо расположенного на

межселенной территории в границах муниципального района, по вопросу

введения и использования средств самообложения граждан на данной части

территории населенного пункта;

4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры

старосты сельского населенного пункта, а также  по вопросу досрочного

прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в

целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении

конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях,

предусмотренных, законодательством Российской Федерации о муниципальной

службе.

3. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4.3 части 1 статьи 25.1

Федерального закона « Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», может созываться  Советом сельского

поселения по  инициативе группы жителей соответствующей части территории

населенного пункта численностью не менее10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта,

входящего в состав поселения либо расположенного на межселенной территории в

границах муниципального района, на которой может проводиться сход граждан по

вопросу введения и использования средств самообложения граждан,

устанавливаются законом Омской области.

4. Сход граждан, предусмотренный  настоящей статьей, правомочен при

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей

населенного пункта( либо  части его территории). В случаях, если в населенном

пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более

половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного

пункта,  сход граждан в соответствии с настоящим уставом проводится поэтапно в

срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении

схода граждан. при этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на

последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода

граждан считается принятым, если за него  проголосовало более половины

участников схода граждан.».

7) часть 4 статьи 28 Устава дополнить предложением следующего

содержания « Глава Верблюженского сельского  поселения осуществляет свои

полномочия на постоянной основе.».

2. Главе Верблюженского сельского поселения в порядке, установленном

Федеральным законом от 21 июля 2005 № 97-ФЗ « О государственной

регистрации уставов муниципальных образований», предоставить настоящее

Решение  на государственную регистрацию в уполномоченный федеральный

орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных

образований.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию), а также

размещению на сайте Верблюженского сельского поселения Саргатского

муниципального района Омской области  и вступает в силу со дня его

официального опубликования (обнародования), произведенного после его

государственной регистрации.

Председатель Совета

Верблюженского сельского поселения                                          В.Г.Мироненко.

Глава Верблюженского сельского поселения                                    В.А.Неверов.